
Długi majowy weekend był 
szczęśliwy dla zaolziańskich 
zespołów, które z dalszych 
i bliższych wojaży przywiozły 
mnóstwo nagród.
Początek maja od szesnastu lat prze-
biega w Zebrzydowicach pod zna-
kiem folkloru. W tym roku Między-
narodowy Przegląd Zespołów Re-
gionalnych „Złoty kłos” odbył się w 
amfiteatrze przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w dniach 1-3 maja i tradycyj-
nie nie zabrakło na nim zespołów z 
Zaolzia. Lewy brzeg Olzy reprezento-
wały „Oldrzychowice” z Trzyńca-Ol-
drzychowic. I radziły sobie bardzo do-
brze. Jak poinformował nas kierow-
nik zespołu, Marek Grycz, jury pod 
kier. prof. Krystyny Turek przyznało 
„Oldrzychowicom” – w kategorii ze-

społów dorosłych – pierwsze miej-
sce za widowisko „Wesele”. Pierw-
szą nagrodą wyróżniono też kapelę 
zespołu. Drugie miejsce (pierwszego 
nie przyznano) wytańczyły ponadto 
„Młode Oldrzychowice”. Dodajmy, 
że wyróżnienie przywiózł z Polski 
także zespół „Slezánek”, działający 
przy Ośrodku Kultury „Strzelnica” w 
Czeskim Cieszynie.

Z nagrodą wróciła wczoraj z Bel-
gii również kapela góralska „Zo-
rómbek”, działająca pod egidą Pol-
skiego Towarzystwa Artystycznego 
ARS MUSICA. Kapela uczestniczy-
ła w odbywającym w się w belgij-
skim mieście Neerpelt Międzyna-
rodowym Konkursie Chórów Mło-
dzieżowych. W kategorii dowolnej 
i kategorii folklorystycznej zdobyła 
pierwsze miejsce.

Również góralska kapela mło-

dzieżowa „Lipka” z Jabłonkowa 
może się pochwalić kolejnym suk-
cesem. Podczas weekendu zespół 
wyjechał do morawskiego Kyjowa, 
gdzie odbywał się finał ogólnokra-
jowego przeglądu kapel działają-
cych przy podstawowych szkołach 
artystycznych w całej Republice 
Czeskiej. „Lipka” zdobyła pierwsze 
miejsce w najstarszej kategorii. Ale 
nie sama. Jury przyznało w tej ka-
tegorii równorzędne pierwsze na-
grody także kapelom „Skřípci” z 
Ostrawy-Witkowic, „Pramének” z 
Uherskiego Ostroha oraz zespołowi 
szkoły muzycznej w Kyjowie. War-
to dodać, że jury uhonorowało też 
specjalnym wyróżnieniem za śpiew 
dziewczyny z „Lipki”. – Ten suk-
ces bardzo nas cieszy – powiedzia-
ła „Głosowi” kierowniczka „Lipki”, 
Krystyna Mruzek.
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GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

WTOREK
5 maja 2009
rocznik LXIV � nr 53
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

Prace czołowych polskich malarzy 
można oglądać w pomieszczeniach, 
w których jeszcze dwa lata temu 
pracowali polscy i czescy strażnicy 
graniczni. W sobotnie popołudnie 
została otwarta Galeria im. Anto-
niego Kukuczki. To pierwszy ele-

ment Domu Trzech Narodów, któ-
ry stoi na byłym przejściu granicz-
nym Jasnowice – Bukowiec. Gmina 
Istebna dostała obiekt za darmo od 
wojewody śląskiego. Następnie po-
rozumiała się z Janem Kukuczką, 
wielkim miłośnikiem sztuki, któ-

ry organizuje „Beskidzkie Integra-
cje Sztuki”. W remont pomieszczeń 
włożył własne pieniądze. – Te zbio-
ry to czołówka polskiego malarstwa 
współczesnego. Reprezentowanych 
jest tutaj około 150 nazwisk. Można 
zobaczyć prace m.in. Edwarda Hab-
dasa, Krystyny Kocybik, Haliny No-
wickiej, Franciszka Maśluszczaka 
oraz Ernesta Zawady – powiedział 
nam Jan Kukuczka.

Otwarcie połączone było z wer-
nisażem prac tyskiego artysty, Sta-
nisława Mazusia. W kolejnych wer-
nisażach główną rolę będą odgry-
wać twórcy z Czech i Słowacji. 
Mają także być zapraszani na „Be-
skidzkie Integracje Sztuki”.

– Na Integracje przyjeżdża do 
gminy Istebna wiele osób. Zostawia-
ją swoje prace. Najpierw trzymałem 
je w pomieszczeniu nad garażem, 
szumnie nazwanym galerią. Teraz 
będą dostępne dla szerszego grona 
odbiorców – dodał Jan Kukuczka.

Galeria na granicy jest czynna 
od godz. 10.00 aż do 22.00.  (wot)

Grad nagród

PORADNIK na str. 5

Kleszcze są 
dla nas 
zagrożeniem

Oj, działo się w długi weekend  

Delegacja Zaolzia wzięła w niedzielę udział w uroczystościach z okazji 
Święta Konstytucji 3 Maja w Cieszynie. Kwiaty pod Pomnikiem Legionistów 
złożyła m.in. wiceprezes ZG PZKO, Danuta Chwajol.  

Postawieniem „moja” rozpoczęła się 14. edycja imprezy „Maj nad Olzą”. 
Jak co roku w darkowskim Parku Zdrojowym w pierwszy dzień maja orga-
nizatorzy zaprosili na występy zespołów z regionu.  Więcej na str. 3  

W sobotę na Ochodzitej w Koniakowie, w niedzielę na Stecówce w Isteb-
nej górale z obu stron granicy uroczyście wyprowadzili owce na hale. A 
już 16 maja mieszanie owiec w Koszarzyskach.  Więcej na str. 2  

Ponad 350 kotów hodowców z Polski, Czech, Słowacji, Danii, Szwecji, Fin-
landii, Niemiec, Rosji i Ukrainy można było w sobotę oglądać w cieszyń-
skiej hali sportowo-widowiskowej podczas 3. Międzynarodowej Wystawy 
Kotów Rasowych.  Więcej na str. 3 
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dzień: 12 do 15°C
noc: 5 do 1°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 11 do 15°C
noc: 9 do 4°C
wiatr: 5-9 m/s

środawtorek

Kiedyś strażnicy, dziś obrazy

Jan Kukuczka otwiera galerię na byłym przejściu granicznym.
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budowie chodników i parkingów. 
Wszystko po to, by usprawnić ruch 
drogowy pomiędzy obiema miejsco-
wościami, w paśmie Czantorii i Stoż-
ka. Niestety, projekt nie wypali.

Przez pięć lat władze obu miej-
scowości przygotowywały wspólny 
projekt. Liczyły na to, że będzie jed-
nym z tych, które zostaną wybrane 
przez komisję oceniającą projekty w 
ramach programu współpracy trans-
granicznej. Niedawno okazało się, że 
projekt, opiewający na 1,3 mln euro, 
został odrzucony. Przyznano mu za 
mało punktów. – Mamy 14 kilome-
trów granicy z Polską, w tym osiem z 
Wisłą. Któż inny, jak nie my, zasługi-
wałby na wsparcie z tego programu?! 
– mówi wójt Nydku, Jan Konečný.

Większość dotacji miała doty-
czyć polskiej strony – Wisły i po-

wiatu cieszyńskiego. Nydek liczył 
jednak na to, że dzięki zastrzyko-
wi z Unii wybuduje nowy parking 
i chodniki wzdłuż jedynej drogi do-
jazdowej do wsi. – W weekendy, kie-
dy przyjeżdża dużo turystów, ruch 
jest duży. Chodnik jest bardzo po-
trzebny – przekonuje Konečný. – W 
dodatku jest w planie budowa kolej-
ki linowej. Wtedy dojdzie do dużego 
nasilenia ruchu turystycznego.

Również burmistrz Wisły, An-
drzej Molin, nie kryje rozczarowa-
nia. – Ten projekt miał ułatwić nam 
współpracę i pomóc rozwojowi ruchu 
turystycznego. W dodatku jego przy-
gotowanie było bardzo pracochłon-
ne. Szkoda  włożonej przez nas pracy 
– powiedział naszej gazecie. (dc)

Jak Nydek bawił się w Wiśle 
– czytaj na str. 3

Nydek i Wisła liczyły na pieniądze 
z Unii Europejskiej, które miały po-
móc w rozbudowie i remontach dróg, 

Rozczarowanie w Nydku i Wiśle
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Pamiątkowy „certyfikat inkwizyto-
ra” otrzymali wszyscy uczestnicy 
imprezy, która odbyła się w czwar-
tek w Lesznej Dolnej. Członkowie 
Miejscowego Koła Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego wie-
dzą, że noc z 30 kwietnia na 1 ma-
ja nazywana jest w Czechach Nocą 
Czarownic lub Filipojakubską. I że 
w tym dniu rozpalano ogniska, któ-
re miały odstraszać grasujące wtedy 
wiedźmy. Dlatego przybyli ze swo-
imi dziećmi do Domu PZKO. Tam 
wysłuchali opowiadania o tym, jak 
to kiedyś w średniowieczu palono 
czarownice, a następnie spalili na 
stosie kukłę czarownicy. 

Później już do późnej nocy przy 
ognisku śpiewano pieśni i opieka-
no parówki. (kor)

W tym roku na Ochodzitej w Koniakowie będzie się pa-
sło aż 450 owiec. To najwięcej od wielu, wielu lat. W 
sobotę juhasi i bacowie uroczyście wyprowadzili stado 
na halę.

Przez zimę owce stały w zagrodach, ale w sobotę je 
opuściły i wyszły na wypas. Przejście do szałasu (za-
grody na halach) poprzedziło „miyszani owiec” – stary 
góralski obrzęd, który od kilku lat znów jest w Trójw-
si (Istebna, Jaworzynka, Koniaków) pielęgnowany i stał 
się wyjątkową turystyczną atrakcją (w Beskidzie Ży-
wieckim zwyczaj nosi nazwę redyk).

– W tym roku mamy 450 owiec od kilku gospoda-
rzy i młodych chłopaków, których będziemy przyuczać 
do zawodu juhasa. Bez narybku nic z tego nie będzie 
– przekonywał Piotr Kohut, baca z Koniakowa. 450 
owiec to dziś dużo, ale jeszcze pół wieku temu na ha-
lach w Trójwsi pasły się tysiące owiec, a ludzie dobrze 
z nich żyli. Z czasem jednak zwierząt zaczęło ubywać. 
W Trójwsi założono spółdzielnię, która wybudowała 
własną owczarnię, więc tradycyjne sałasze (tam wypa-
sa się owce) i bacówki (tu przerabia się mleko na sery), 
przestały być potrzebne. Gazdowie co prawda wypasa-
li owce na własne potrzeby, a sery robili w domach, ale 
z czasem, z powodu małego zainteresowania skórami, 

mięsem i serami, hodowla stała się zupełnie nieopła-
calna. Dopiero od kilku lat, po ponad pół wieku zastoju 
w owczarstwie, górale wracają do tradycji, gdyż wyro-
by z owczego mleka i stroje góralskie z owczej wełny, 
cieszą się coraz większym zainteresowaniem turystów. 
– Bardzo bym chciał, żeby kiedyś w Trójwsi znowu by-
ło tyle owiec co pod koniec XIX wieku – 19 tys. sztuk. 
To musiał być przepiękny widok – rozmarzał się Piotr 
Kohut.

Sobotnie mieszanie owiec zaczęło się od uroczystej 
mszy w kościele. Potem owce zostały popędzone na łą-
ki, i do koszoru (zagrody), gdzie baca okadził je ziołami, 
aby przepędzić wszelkie zło. Po słowach „pójmy z Pa-
nem Bogiem” owczarze trzy razy obeszli z owcami do-
okoła moika, czyli trzymetrowej jodełki przystrojonej 
w kolorowe wstążki. Na koniec obrzędu owce zostały 
przeprowadzone do sałaszu na hali i wydojone. Spędzą 
tam całe lato. Do gospodarzy wrócą dopiero na św. Mi-
chała, czyli 29 września.

W niedzielne południe mieszanie owiec odbyło się 
na Stecówce w Istebnej w gospodarstwie Henryka Ku-
kuczki. W obu uroczystościach wzięli udział gospoda-
rze z Zaolzia. 16 maja na mieszanie owiec zapraszają 
Koszarzyska. (Gazetacodzienna.pl)

Wielkie stado już się pasie

Fo
t. 

CZ
ES

ŁA
W

 K
AC

ZO
R.

W Lesznej palono czarownice

Złożyli kwiaty
Pod pomnikiem na Konteszyńcu w Czeskim Cieszynie wspominano w 
sobotę 64. rocznicę zakończenia II wojny światowej, 65. rocznicę bitwy 
pod Monte Casino oraz 69. rocznicę zbrodni katyńskiej. Kwiaty pod po-
mnikiem złożyli przedstawiciele Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, 
Zarządu Głównego Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego, Kon-
gresu Polaków oraz organizatorzy – Koło Polskich Kombatantów i Sto-
warzyszenie „Rodzina Katyńska”. Odprawiono również posługę duszpa-
sterską. 
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Pezetkaowcy z Lesznej Dolnej w Noc Filipojakubską spalili na stosie kukłę 
czarownicy.

Do dwóch kamer stacjonarnych 
umieszczonych na wieży kościo-
ła parafialnego oraz na budynku 
Domu PZKO, które monitorują, co 
dzieje się na terenie Jabłonkowa, 
powinna dołączyć jeszcze w tym 
roku nowa kamera mobilna. – Czy-
li taka, którą możemy umieścić tam, 
gdzie akurat zajdzie taka potrzeba – 
wyjaśnia burmistrz Petr Sagitarius. 
– Na zakup kamery otrzymaliśmy z 
wojewódzkiego Programu Zapobie-
gania Przestępczości dotację w wy-
sokości 112 tys. koron. Pozostałe 28 
tys. koron zapłaci miasto.

Burmistrz poinformował nas, że 
miasto wystąpiło też o dotację na 
zakup trzeciej kamery stacjonarnej, 
którą zamierzano zainstalować na 
budynku Służb Technicznych nad 
Olzą. Tu jednak władze wojewódz-
twa odmówiły pomocy. – Zamiast 
tego otrzymamy dotację – z tego sa-
mego programu – na zakup wypo-
sażenia boiska przy czeskiej szkole. 
Tam będą mogły spędzać swój wol-
ny czas dzieci i młodzież. Dotacja w 
wysokości 120 tys. koron pokryje 80 
proc. kosztów tego przedsięwzięcia 
– dodał Sagitarius. (kor)

Mieszkający w Brnie Polacy z Klu-
bu Polskiego Polonus przypomnie-
li sobie rocznicę uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja. Z tej okazji, a także 
Dnia Polonii i Polaków za Granicą, 
Polonus zaprosił swoich członków i 
sympatyków na polsko-czeski wie-
czór poetycko-muzyczny „Špilberk 
– Grajgóra”. 

Impreza odbyła się w czwartek 
30 kwietnia wprost na Szpilberku, 
w wypełnionej do ostatniego miej-
sca stylowej sali gotyckiej pamięta-
jącej jeszcze czasy mieszkającej on-
giś w Brnie polskiej i czeskiej kró-
lowej Ryksy Elżbiety. W programie 
poświęconym brneńskim Polakom 
(zabrzmiały m.in. fragment „Spo-
wiedzi Jacka Soplicy” z „Pana Tade-

usza” Adama Mickiewicza, w któ-
rym Soplica wspomina o Szpilber-
ku) wystąpili aktor Sceny Polskiej 
Tomasz Kłaptocz oraz morawski 
pieśniarz Tomáš Kočko. Głos zabra-
li też pochodzący z Zaolzia histo-
ryk Roman Baron i autorka scena-
riusza, poetka Renata Putzlacher. 
Swoje wiersze poświęcone więzio-
nym na Szpilberku Polakom czytał 
pochodzący z zaolziańskiej Hyrcza-
wy brneński poeta Jindřich Zogata. 
Oprócz brneńskich Polaków i stu-
diujących w stolicy Moraw Zaolzia-
ków w spotkaniu wzięli udział m.in. 
konsul generalny RP w Ostrawie Je-
rzy Kronhold, konsul honorowy RP 
w Brnie Petr Mrkývka oraz brneń-
ska radna Kateřina Dubská.

 
(kor)

Polonus na Szpilberku
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Jeszcze nie objazd
Wczoraj miał zostać zamknięty odcinek drogi wojewódzkiej z Wisły-Głęb-
ce na Kubalonkę. Wszystko przez zaplanowany generalny remont drogi. 
Pod koniec ubiegłego tygodnia Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach, 
który przeprowadzi prace, poinformował o przesunięciu terminu zamknię-
cia trasy. Do kiedy? Tego nie wiadomo. Ryszard Pacer, rzecznik prasowy 
ZDW nie udzielił nam takich informacji, a następnie rzucił słuchawkę. Na 
stronie internetowej ZDW podano jedynie informację, że 4 maja, rozpocz-
nie się... procedura odbioru oznakowania. Tym samym już na starcie, bę-
dziemy mieć do czynienia z opóźnieniem inwestycji, która, według zapew-
nień, ma zakończyć się do przed nadejściem pierwszych śniegów. Informa-
cja ta jest ważna także dla mieszkańców Zaolzia, bowiem katowicki ZDW 
w porozumieniu z czeskimi drogowcami, jako jeden z objazdów z Istebnej 
do Cieszyna, wytyczył trasę przez Jasnowice, Bukowiec, Jabłonków i Trzy-
niec. Główny ruch zostanie jednak skierowany przez Wisłę-Czarne, obok 
Zameczku Prezydenckiego. Droga w niektórych miejscach jest tak wąska, 
że konieczne będzie wprowadzenie ruchu wahadłowego. Trzeba liczyć się 
z opóźnieniami. 

 

(wot)

Droga na Kubalonkę od wczoraj miała być zamknięta dla ruchu, ale dalej 
można się po niej poruszać.
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W programie poetycko-muzycznym „Špilberk – Grajgóra” wystąpili (od le-
wej) Tomáš Kočko i Tomasz Kłaptocz.

Wróbel 
dyrektorem
Znane są wyniki konkursu na dyrek-
tora Polskiej Szkoły Podstawowej im. 
Stanisława Hadyny w Bystrzycy. Od-
chodzącą 31 lipca na emeryturę dy-
rektor Wandę Tomčalę zastąpi na sta-
nowisku Roman Wróbel. Nowy dy-
rektor, który obejmie funkcję 1 sierp-
nia, jest z wykształcenia pedagogiem, 
przez długie lata był dyrektorem PSP 
w Trzyńcu-Tarasie, a w swoim cza-
sie także prezesem Towarzystwa Na-
uczycieli Polskich w RC. Obecnie jest 
wiceprezesem Miejscowego Koła Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświato-
wego, a także zastępcą wójta Bystrzy-
cy. Zapytany o to, czy po objęciu sta-
nowiska dyrektora pozostanie nadal 
wicewójtem, Wróbel odpowiedział, 
że decyzja należy do Rady Gminy. 
– Będzie decydować o tym w czerw-
cu. Ale proponowany jest wariant, że-
bym pozostał zastępcą wójta, ale peł-
niłbym tę funkcję społecznie, bez wy-
nagrodzenia – mówi Wróbel. Dodał, 
że zamierza startować także w naj-
bliższych wyborach komunalnych. 
Już jednak nie ubiegałby się o funk-
cję w zarządzie. – Chciałbym praco-
wać w radzie, bo uważam, że nauczy-
ciel powinien brać aktywny udział w 
życiu swojej wsi, trzymać rękę na pul-
sie. Marzy mi się model sprzed lat, 
kiedy na czele każdej gminy stał swo-
isty trójkąt, którego wierzchołki two-
rzyli wójt, ksiądz i nauczyciel. Ten 
trzeci wierzchołek jednak jakoś się 
wytracił z życia publicznego, nauczy-
ciele mniej się udzielają publicznie. 
To trzeba zmienić – stwierdził Wró-
bel. (kor)

Zapobiegać 
przestępczości



Najprawdopodobniej pierw-
sza transgraniczna projekcja 
filmowa na świecie odbyła 
się w piątkowy wieczór nad 
Olzą. Projektor stanął w Cze-
skim Cieszynie, a ekran 
w Cieszynie. Na widowni 
– komplet.
Projekcja filmu „Muzyka” słowac-
kiego reżysera Juraja Nvoty o mi-
łosnych perypetiach saksofonisty z 
pogranicza słowacko-austriackiego 
była jednym z wydarzeń trwające-
go w Cieszynie i Czeskim Cieszynie 
11. Przeglądu Filmowego „Kino na 
granicy”. – Marzyłam o tej chwili od 
lat – mówiła stojąc na brzegu Olzy 
Jolanta Dygoś, dyrektorka przeglą-
du. Projekcję zadedykowała swo-
jej mamie i ciotce, które w czasach, 

gdy granica była mocno strzeżona, 
spotykały się na dwóch brzegach 
rzeki i krzycząc do siebie informo-
wały się, co słychać u rodziny w 
Polsce i w Czechosłowacji. – Grani-
ca to dla mnie miejsce szczególne, 
dziś ostatecznie ją łamiemy – mówi-
ła wzruszona Jolanta Dygoś, za co 
otrzymała gromkie brawa.

Ekran stanął na polskim brzegu 
Olzy, a widzowie siedzieli po stro-
nie czeskiej, na stopniach stworzo-
nych w 2005 roku kilka metrów od 
mostu Przyjaźni do transgraniczne-
go spektaklu Leszka Wronki. – Pro-
jekcja z klimatem – przekonywali 
ludzie. Projekcja się udała. Widzo-
wie wracali do domów zadowoleni. 
Jedyne, na co narzekali, to chłód. 
W sobotę nad Olzą odbył się drugi 
transgraniczny pokaz, tym razem 
„Stróża nr 47” Filipa Renča. Festi-
wal zakończył się w niedzielę.

(Gazetacodzienna.pl)

Kino okrakiem na Olzie

Projekcja się udała. Widzowie wracali do domów zadowoleni. Jedyne, na co narzekali, to chłód. 

GŁOSŁOSLudu
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Tradycyjnego „moja” postawili w piątek w darkowskim 
parku zdrojowym... górnicy. Członkowie zespołu „Su-
szanie” w górniczych mundurach zainaugurowali w 
ten sposób 14. edycja imprezy „Maj nad Olzą”. – To się 
zdarza chyba pierwszy raz, żeby górnicy „stawiali mo-
ja” – śmieje się jeden z organizatorów imprezy, Józef 
Chmiel. Taka jest tradycja „Maja nad Olzą” – zaproszo-
ny zespół stawia „moja” pierwszego dnia maja, a „zbu-
la” go w ostatnią niedzielę miesiąca inny z zaproszo-
nych zespołów – „Slezánek-Slezan” z Czeskiego Cieszy-
na. 

W międzyczasie w każdą niedzielę scena przed Do-

mem Zdrojowym gościć będzie zespoły folklorystycz-
ne, kapele, chóry, orkiestry dęte. – Pierwszy weekend 
„Maja” wyszedł świetnie – cieszy się Józef Chmiel – By-
ła pogoda, przyszło dużo ludzi i podobało im się, a o to 
przecież chodzi!

W piątek i niedzielę ławki przed Domem Zdrojo-
wym, gdzie ustawiona jest scena, zapełniły się zarówno 
kuracjuszami Sanatorium Darkowskiego, jak i karwi-
niakami i gośćmi z sąsiednich miejscowości. Na począ-
tek wystąpiła orkiestra dęta „Azeťanka” i zespół „Susza-
nie”, a w niedzielę zaśpiewał chór „Lira” i zatańczył ze-
spół „Olšina”.

 

(ep)   

Darkowski »Maj« rozpoczęty
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Najpiękniejsze koty 
Ponad 350 kotów hodowców z Polski, Czech, Słowacji, Danii, Szwecji, Fin-
landii, Niemiec, Rosji i Ukrainy można było w piątek oglądać w Cieszynie 
(a w niedzielę w Ostrawie) podczas 3. Międzynarodowej Wystawy Kotów 
Rasowych.

Klatki z „sierściuchami”, stoiska sędziowskie oraz boksy z akcesoriami 
do pielęgnacji kotów zajęły całą płytę cieszyńskiej hali. Odwiedzających 
było tylu, że momentami przez halę trudno było się przecisnąć. Do Cie-
szyna zawitały w końcu kocie piękności z prawie całego świata. Niektórzy 
hodowcy wraz z championami przywieźli nie tylko ich trofea - puchary i 
barwne kotyliony, ale nawet specjalne poduchy, na których pupilki spały, 
czy... ubranka. Jeden z kotów (sfinks bez sierści) przysypiał ubrany w... ró-
żową sukienkę. – Niektórzy z tych hodowców „mają kota” – można było 
usłyszeć od odwiedzających wystawę.

Do Cieszyna przyjechały prawie wszystkie rasy kotów. – Począwszy od 
najbardziej popularnych kotów długowłosych czyli persów, przez krótkowło-
se brytyjczyki, rosyjskie niebieskie, po rzadkie sfinksy, cornish rex, koty ben-
galskie, burmy, szartre, egzemplarz egipskiego mau, których w Polsce jest 
bardzo mało. Przyjechały też koty orientalne oraz koty domowe, popularne 
mruczusie, które mają rodziców niewiadomego pochodzenia – mówił sędzia 
Marek Chadaj. Sędziowie z Czech, Finlandii, Włoch, Norwegii, Słowenii, Es-
tonii, Francji i RPA dokładnie oglądali każdego kota, po czym wybierali te 
najładniejsze w poszczególnych kategoriach. Nagroda? – Lexusa nie mamy, 
ale wielki puchar, w którym kot się zmieści, jest – śmiał się Marek Chadaj.

– Chyba dobrze wypadł – emocjonowała się Dorota Półrola z Opola, któ-
ra na wystawie zaprezentowała kota rasy devon rex w bardzo rzadkim ko-
lorze cynamonowym. To rasa, która w trzech punktach na głowie nie ma 
owłosienia. – To bardzo rozumne i słuszne koty – przekonywała miłośnicz-
ka rasy devon rex.

Cieszyńska wystawa była pierwszym etapem wystawy łączonej odby-
wającej się przez trzy dni w Polsce, Czechach i na Słowacji. W sobotę wy-
stawa pojechała do Ostrawy, a w niedzielę zawitała do Żyliny.

(Gazetacodzienna.pl)W pierwszym dniu „Maja nad Olzą” wystąpił m.in. zespół „Suszanie”.

Pierwszy majowy weekend w Wiśle 
przebiegał pod znakiem smacznej 
kuchni. Na placu Hoffa, gdzie przy-
były tłumy ludzi spędzających dłu-
gi weekend w beskidzkim kurorcie, 
pachniało boczkiem, cebulą i plac-
kami ziemniaczanymi. Te ostatnie, 
okraszone „szpyrką”, oferowali w 
swym stoisku radni Nydku – Adolf 
Konderla, Petr Cienciała, Stanisław 
Szturc i Adam Morcinek. Rozdawa-
li je za darmo. – I nalewają świetną 
„miodulę” – podpowiadał mi mło-
dy mężczyzna, stojący w kolejce po 
placki. W stoisku obok Anna i Wła-
dysław Procnerowie z Istebnej czę-
stowali gości chlebem z wyśmieni-
tą pastą ze skwarkami. Ich wyro-
by kulinarne mogli już skosztować 
także bywalcy Gorolskigo Święta w 
Jabłonkowie. – Mieliśmy parę razy 
stoisko u was na Gorolskim Święcie 
– powiedziała pani Anna, wciska-
jąc mi – poza długą, wijącą się ko-
lejką – kromkę chleba z pachnącym 
przysmakiem. 

Prawdziwą gwiazdą wiślańskiej 
Majówki był natomiast aktor Da-
riusz Gnatowski, powszechnie zna-
ny jako rzeźnik Arnold Boczek z 

serialu telewizyjnego „Świat we-
dług Kiepskich”. Wraz z kucharzem 
Markiem gotował na oczach tłu-
mów nietradycyjne potrawy, któ-

re potem każdy, kto dorwał się do 
stolika, mógł skosztować. – Najgor-
sza jest nuda – w sypialni, w kuch-
ni, gdziekolwiek – przekonywał pan 

Boczek, smażąc „jajecznicę stare-
go bacy”, do której, prócz tradycyj-
nych składników, dodaje się starty 
oscypek. 

Swe zdolności kulinarne musie-
li zaprezentować również samorzą-
dowcy trzech miejscowości – Wi-
sły, Istebnej i Nydku, którzy stanęli 
w szranki w takich konkurencjach, 
jak rozpoznawanie potraw po sma-
ku z zawiązanymi oczami, obiera-
nie ziemniaków na czas, bieg z jaj-
kiem na łyżce i ubijanie go na pia-
nę, czy jedzenie ciastka z kremem 
bez użycia rąk. Zmaganiom samo-
rządowców przyglądało się spore 
grono uczestników Majówki. Wójt 
Nydku Jan Konečný skompletował 
swą ekipę z wójtów trzech zaolziań-
skich miejscowości – prócz niego 
brali udział w konkursie wójt By-
strzycy – Ladislav Olšar, i Wędry-
ni – Rudolf Bilko. Ekipy wszystkich 
trzech miast zostały nagrodzone… 
kieliszkiem „mioduli” i wspólnym 
zdjęciem z panem Boczkiem. 

 
(dc)

Wspólne zdjęcie samorządowców z aktorem Dariuszem Gnatowskim (w kapeluszu). W tylnym rzędzie (od lewej) wój-
towie Wędryni – Rudolf Bilko, Nydku – Jan Konečný i Bystrzycy – Ladislav Olšar.

Nydek na Majówce w Wiśle
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W stolicy zaolziańskiej góralszczy-
zny, Jabłonkowie, rodzi się nowa 
tradycja. W Lasku Miejskim, który 
większość Zaolziaków – i nie tylko 
– kojarzy głównie z dorocznym Go-
rolskim Świętem, odbyła się w pią-
tek 1 maja zupełnie nowa impreza 
– „Stawiani moja” – połączona z tra-
dycyjnym Gorolskim Jarmarkym.

„Moja” postawili w Lasku człon-
kowie zespołu „Oldrzychowice”. 
– Chodzi o starą ludową tradycję – 
mówi etnograf Jan Szymik. – Sta-
wiało się go zawsze w nocy z 30 
kwietnia na 1 maja. Stawiał go ka-
waler, zalotnik, zalecający się do ja-
kiejś dziewczyny. To znaczy młodzi 
znali się, gdzieś się już widzieli, ale 
oboje byli nieśmiali. A „postawiy-
ni moja” przed domem dziewczy-
ny oznaczało, że kawaler się panną 
zainteresował. Zwoływał on swoich 
kolegów, razem ścinali dorodnego 
świerka, z którego usunięto gałęzie 

i okorowano pień. Został tylko zielo-
ny wierzchołek i wieniec z zielonych 
gałązek. Wieniec był symbolem nie-
winności panny. I ten zielony wierz-
chołek przystrajano kolorowymi 
wstążkami, „bandlami”. Jeśli dziew-
czyna była roztrzepana, wstążki by-
ły pstre, jeśli zrównoważona, bar-
dziej stonowane. I tak przystrojo-
nego „moja” ustawiano 30 kwietnia 
przed domem, by rano dziewczyna 
widziała, że ktoś ma ją na oku... Ta-
ki „moj” stał przez cały maj. I trze-
ba go było pilnować, by nie ściął go 
jakiś zazdrośnik. A najgorzej było, 
gdy ktoś przewiercił pień świdrem 
– to była straszna obraza dla dziew-
czyny. A przed intruzami różnie się 
zabezpieczano: owijano pień łańcu-
chami, by nie można go było ściąć 
piłą, obijano blachą. Ale przede 
wszystkim ustawiano warty. A „bu-
lano moja” 31 maja. Wieniec i zielo-
ny wierzchołek otrzymywała dziew-

czyna, która częstowała chłopców 
kołaczami i miodulą. A pień otrzy-
mywał jej ojciec – potencjalny teść. 

Skąd pomysł zorganizowania w 
Lasku Miejskim nowej imprezy? 

– To idealne miejsce do organizo-
wania naprawdę ciekawych imprez 
plenerowych, a jest ono wykorzy-
stywane przez nas praktycznie tyl-
ko raz w roku – do Gorolskigo Świę-

ta – wyjaśnia główny organizator, 
Leszek Richter z Miejscowego Ko-
ła Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego w Jabłonkowie i pre-
zes Sekcji Ludoznawczej przy ZG 
PZKO. – Postanowiliśmy przyjść z 
nową inicjatywą, ale równie atrak-
cyjną, jak „Gorol”, na którym co ro-
ku, przez trzy dni, bawi się ponad 20 
tys. ludzi. Dziś jest ich może mniej, 
to bowiem dopiero pierwsza edycja, 
ale na brak zainteresowania nie mo-
żemy narzekać. Na pewno będzie-
my te imprezy kontynuować, chce-
my stworzyć nową, majową trady-
cję. Zamierzamy wystąpić nawet o 
pomoc finansową do funduszy Unii 
Europejskiej. Dochód z tych imprez 
chcielibyśmy przeznaczyć m.in. na 
odnowienie Lasku Miejskiego i na 
rozwój działalności naszego koła 
PZKO.

Atrakcji rzeczywiście było spo-
ro. Chłopcy z „Oldrzychowic” sta-
wiali „moja” dopiero po godz. 15.00, 
po krótkim występie młodszej czę-

ści zespołu. Ale od rana było co w 
Lasku Miejskim oglądać. Przede 
wszystkim stoiska rzemieślników i 
twórców ludowych, była prawdzi-
wa „dziedzińsko zabijaczka”, a tak-

że stoiska, w których można było 
zakupić prosiaki, kozy, jagnięta czy 
kaczki. Był też ciekawy program, 
który prowadził Tadeusz Filipczyk. 
Zagrały kapele Nowina i Jackové, 
chór Gorol przygotował widowisko 
„Gorolsko zabijaczka” Władysława 
Niedoby, Zaolzi i Zaolzioczek wido-
wisko „Na pasiónku”, zaś Jackové 
– obrazek „Jabłónkowski jarmark”. 
Oglądając program można było ra-
czyć się wspaniałymi „zabijaczko-
wymi szpecyjołami” lub ognistymi 
trunkami. 

Pamiętano też o tym, że 1 ma-
ja należy pocałować dziewczynę 
pod kwitnącą czereśnią – aby nie 
uschła. Nie trzeba było jednak z te-
go powodu opuszczać Lasku Miej-
skiego. Halina i Jan Krężelokowie 
z Nawsia-Kostkowa ułatwili wszyst-
kim życie – przynieśli kwitnącą ga-
łąź czereśni wprost na miejsce. A 
kto potrzebował, chętnie skrył się 
pod gałęzią i całował.

JACEK SIKORA

Pocałunki pod kwitnącą czereśnią
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Na jabłonkowskim jarmarku nie mogło zabraknąć cudeniek z drutu, które przywieźli „dróciorze” ze Słowacji. 

GŁOSŁOSLudu

Zabawne przedstawienie „Gorolsko zabijaczka” autorstwa Władysława Niedoby w wykonaniu chórzystów z jabłon-
kowskiego Gorola. 

Po co szukać drzewa, kiedy wystarczy gałązka. 

Chłopcy z Oldrzychowic mają w „stawianiu moja” wprawę. Chciażby z Ma-
ja nad Olzą w Darkowie.
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Kleszcze to pajęczaki z rzędu roztoczy. Dłu-
gość ich ciała wynosi od jednego do kilku 
milimetrów – po wypiciu krwi kilkakrotnie 
zwiększają swą objętość. Czyhają na nas w 
lasach, zaroślach i na łąkach. Po ukąszeniu, 
pajęczaki te mogą nas zarazić wirusem klesz-
czowego zapalenia mózgu i opon mózgowych 
(przeciwko tej chorobie można się zaszcze-
pić) lub bakterią boreliozy. Przeciwko bore-
liozie nie ma na razie szczepionki dla ludzi. 
O szczepieniu przeciwko kleszczowemu za-
paleniu mózgu powinni pomyśleć zwłaszcza 
ludzie przebywający często w rejonach o wy-
sokim występowaniu kleszczy zakażonych 
wirusem – w Jesionikach, Opawskiem, Cze-
chach Środkowych i Południowych, na Połu-
dniowych Morawach. W Polsce są to okoli-
ce Białegostoku, Suwałk, Olsztyna, Opola. W 
naszym regionie stanowczo więcej jest klesz-
czy-nosicieli bakterii boreliozy. 

Pierwsze objawy kleszczowego zapalenia 
mózgu pojawiają się po 7-14 dniach od uką-

szenia przez zakażonego kleszcza. Pojawia 
się gorączka i objawy podobne do grypy. Po 
kilku dniach lepszego samopoczucia wystę-
puje druga faza choroby z bólami głowy, go-
rączką, wymiotami, zespołem objawów neu-
rologicznych. Symptomy te zwykle ustępują 
po 2-3 tygodniach i pacjent zdrowieje. Cho-
roba może mieć ciężki przebieg. Często by-
wa tak, że rodzice zaszczepiają swoje dzie-
ci przeciwko kleszczowemu zapaleniu mó-
zgu, lecz sami lekceważą szczepienie. Tym-
czasem przebieg choroby bywa dużo cięższy 
u ludzi dorosłych, zwłaszcza starszych. 
– U osób powyżej 50. roku życia dużo częściej 
przybiera groźną formę zapalenia mózgu, 
nie tylko opon mózgowych – zwraca uwagę 
epidemiolog Wojewódzkiej Stacji Sanitar-
no-Epidemiologicznej w Ostrawie, dr Irena 
Martinek. Szczepienie składa się z trzech da-
wek i jest odpłatne – jedna dawka kosztuje 
ok. 500 koron. 

Ważne jest, by chronić się przed kleszcza-

mi przez stosowne ubranie. Udając się do la-
su czy na łąkę, należy ubierać pełne buty, dłu-
gie spodnie, opasujące ściśle kostki, oraz ko-
szulę z długimi rękawami. Na głowę warto 
zakładać kapelusz. Pomocne może być także 
stosowanie dostępnych w aptece preparatów 
przeciw kleszczom. Te jednak u niektórych 
osób mogą wywoływać reakcje uczuleniowe 
na skórze. Po każdej wycieczce na łono natu-
ry należy dokładnie obejrzeć całe ciało. 

Kleszcza, który wczepi się w skórę, nale-
ży jak najszybciej usunąć, gdyż zmniejsza się 
wówczas ryzyko zakażenia. Chwytamy go jak 
najbliżej skóry pensetą lub – jeszcze lepiej – 
specjalnymi plastikowymi kleszczykami, któ-
re kupić można w aptekach, i delikatnie wy-
ciągamy. Robimy to powoli i ostrożnie, by wy-
ciągnąć kleszcza w całości. Na zakończenie 
dezynfekujemy rankę. Usuniętego kleszcza 
nigdy nie dotykamy – lub, co gorsza – nie roz-
gniatamy gołymi rękoma. Pamiętamy o ręka-
wicach lub plastikowym woreczku. (dc)

GŁOSŁOSLudu

Kleszcze są dla nas zagrożeniem 

Grypa świńska (zwana też meksykańską) roznosi się drogą powietrzną 
– zakażeniem kropelkowym podczas kaszlu czy kichania. Osoby, które 
przebywały w krajach, gdzie grypa występuje (głównie Meksyk, Stany 
Zjednoczone) powinny śledzić swój stan zdrowia. W razie stwierdzenia 
objawów grypowych chory powinien się skontaktować, najlepiej tele-
fonicznie, ze swym lekarzem, który odwiedzi go w domu, ewentualnie 
może udać się na pogotowie lub oddział chorób zakaźnych w szpitalu. 
Wszelkie informacje o grypie meksykańskiej można uzyskać dzwoniąc 
pod specjalny numer telefonu Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemio-
logicznej w Ostrawie: 595 138 117. Czynny jest w dni robocze w godz. od 
7.30 do 11.00. Pytania można przesyłać również drogą elektroniczną na 
adres: epidat@khsova.cz. Ministerstwo Zdrowia opublikowało spis pla-
cówek medycznych, przygotowanych do przyjęcia chorych z grypą świń-
ską. W naszym regionie są to Szpital Akademicki w Ostrawie-Porubie 
i Szpital z Polikliniką w Hawierzowie. (dc)

reklama 
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Kleszcz

Z doktorem Ivo Mifkiem, ordyna-
torem oddziału chorób zakaźnych 
Szpitala z Polikliniką w Hawierzo-
wie, rozmawiamy o boreliozie, jed-
nej z dwóch chorób przenoszonej 
przez kleszcze, zwanej też krętko-
wicą kleszczową lub chorobą z Ly-
my. 

Panie ordynatorze, która z cho-
rób odkleszczowych jest częst-
sza w naszym regionie?

Zdecydowanie częściej występuje 
u nas borelioza. Kleszcze zainfeko-
wane wirusem kleszczowego zapa-
lenia mózgu występują głównie w 
dorzeczach dużych rzek, w parkach 
miejskich i w Jesionikach. W Beski-
dach nie są zbyt częste. 

Co jest pierwszym objawem 
boreliozy?
W przebiegu tej choroby może-

my rozróżnić trzy okresy. W pierw-
szym, wczesnym stadium, pojawia 
się tak zwany rumień wędrujący 
w miejscu ukąszenia przez klesz-
cza. Jego brzeg jest ostro czerwo-
ny, w środku jest jaśniejszy. Ru-
mień musi mieć średnicę co naj-
mniej 5 centymetrów – mniejsza 
plama nie jest objawem boreliozy, 
lecz tylko lokalną reakcją skóry 
na ukąszenie przez kleszcza. Kie-
dy pojawi się rumień, należy udać 
się niezwłocznie do lekarza. Ten 
rozpocznie leczenie antybiotyka-
mi. W tej fazie na nic się zda bada-
nie krwi, ponieważ przeciwciała w 

krwi chorego pojawiają się dopie-
ro po miesiącu. 

Co się stanie, kiedy człowiek 
nie zauważy rumienia wędrują-
cego czy też zignoruje go i nie 
podda się leczeniu?

Przede wszystkim może się zda-
rzyć, że przeoczy kleszcza. Do skó-
ry wczepiają się nie tylko dorosłe 
osobniki, ale również larwy – a te 
są maleńkie, niemalże niewidocz-
ne. Jeżeli choroba przejdzie w dru-
gi okres, mogą pojawić się zmiany 
chorobowe na skórze (większa licz-
ba czerwonych plamek lub węzeł-
ków), w układzie nerwowym lub 
stawach. Do objawów neurologicz-
nych należą bóle głowy, zaburzenia 
psychiczne, porażenie nerwu twa-

rzowego. W tej fazie leczenie bywa 
dłuższe – trwa średnio 3-4 tygodnie. 
Jeżeli natomiast chory nie jest pod-
dany leczeniu nawet w tym okresie, 
może się zdarzyć, że organizm sam 
przezwycięży choro- b ę . 
Jeżeli nie – pojawi 
się jej trzecie sta-
dium. Wtedy, na-
wet po kilku la-
tach, pojawiają 
się przewlekłe 
zmiany skórne, 
zaburzenia neuro-
logiczne, chronicz-
ne bóle stawów 
p o ł ą c z o n e 
z  o b r z ę -

kiem. Choroba może zaatakować 
serce, oczy. Istnieje szeroka gama 
objawów. Rozpoznanie i leczenie 
choroby jest w takich przypadkach 
długie i złożone – trzeba przepro-
wadzić szereg specjalistycznych ba-
dań, konieczna jest współpraca le-
karzy różnych specjalności. 

Czy to prawda, że bakterie 
krętka boreliozy mogą przeno-
sić również inne owady, nie tyl-
ko kleszcze?

Faktycznie – w ciałach niektórych 
gatunków owadów zna-

leziono je. Człowiek 
może się zarazić w 
ten sposób, że roz-
gniecie owada i 
podrapie skórę 
w miejscu uką-
szenia. Wtedy 
infekcja prze-
dostanie się 
do organizmu 

przez drobne ranki 
na skórze.
  DANUTA CHLUP

Rumień na skórze sygnalizuje chorobę

Kleszcze często atakują nasze 
czworonogi – psy i koty. Zasady 
wyjmowania kleszczy wczepio-
nych w skórę zwierząt są takie sa-
me, jak u ludzi. Lepiej pomyśleć 
jednak w porę o prewencji. – Dla 
psów istnieje szczepionka przeciw-
ko boreliozie, nie ma natomiast 
szczepionki przeciwko kleszczowe-
mu zapaleniu mózgu i opon mózgo-
wych. Jest więc akurat odwrotnie 
niż u ludzi – tłumaczy weterynarz 
Jakub Nowak z Trzyńca. – Szcze-
pionkę można zastosować również 
w przypadku kotów. Szczepienie 
(dwie dawki) kosztuje w sumie ok. 
tysiąca koron. Niestety, chroni tyl-
ko przez rok. Dlatego by w maksy-

malnym stopniu je wykorzystać, 
dobrze jest pomyśleć o szczepieniu 
na początku sezonu wiosennego. W 
następnym roku trzeba je powtó-
rzyć. Wtedy wystarczy zaaplikować 
już tylko jedną dawkę. 

By zapobiec wczepieniu się 
kleszcza w skórę czworonoga, mo-
żemy go chronić całą gamą prepa-
ratów. – Do wyboru mamy spraye, 
specjalne obroże lub krople spot-
-on – wylicza weterynarz. – Z mo-
ich doświadczeń wynika, że najbar-
dziej skuteczne są te trzecie. Stosu-
je się je w ten sposób, że zawartość 
opakowania wyciska się na grzbiet 
zwierzęcia, z tyłu za karkiem. Przez 
kolejne dwa dni (co najmniej) nie 

należy zwierzęcia głaskać ani myć, 
nie powinno też zmoknąć. Jedna 
dawka chroni je przez 4-6 tygodni. 
– Są również krople dla kotów, ale 
ich wybór jest ograniczony W żad-
nym wypadku nie zależy stosować 
zamiennie preparatów dla psów i 
kotów. Podając kotu środek prze-
znaczony tylko dla psa, narażamy 
zwierzę na poważne skutki ubocz-
ne – nierzadkie są przypadki cięż-
kich konwulsji u kotów – ostrzega 
doktor Nowak. 

Można też chronić psa czy ko-
ta preparatami w sprayu lub obro-
żami nasączonymi substancjami 
zwalczającymi kleszcze. Ich ceny 
są bardzo zróżnicowane, a skutecz-
ność z reguły współmierna do ceny. 
– Tanie obroże czy spraye zawierają 
zwykle naturalne substancje – olej-
ki czy esencje ziołowe, które mają 
odstraszać parazyty. Niestety, z re-
guły są mało skuteczne – mówi we-
terynarz. – By zapewnić zwierzęciu 
efektywną ochronę przed kleszcza-
mi, warto kupić nieco droższy spray 
czy obrożę, zawierające aktywną 
substancję chemiczną. Niektórzy 
hodowcy niepotrzebnie się obawia-
ją preparatów chemicznych – dla 
zwierząt są bezpieczne. 

Obroże kosztują od 100 do 600 
koron, spraye od 150 do 300, kro-
ple spot-on od 100 do 400 koron. 

Niektóre preparaty można ku-
pić w sklepach zoologicznych, in-
ne – zwykle te bardziej skuteczne 
– w przychodniach weterynaryj-
nych lub w aptekach.  (dc)

Jak chronić psa i kota?
Dr Ivo Mifek, ordynator oddziału chorób zakaźnych 
Szpitala z Polikliniką w Hawierzowie. 

Weterynarz Jakub Nowak (z prawej) z pacjentką – suczką Celestyną. 
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Uwaga, grypa meksykańska!
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Strażak Sam (s.) 8.45 Kosz-
marny Karolek 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.30 Zagubieni z lo-
tu 29 10.00 Między mamami 10.15 
Schudnij 10.35 Laboratorium XXI 
wieku 10.55 Marzenia do spełnie-
nia 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 Życie na cieplejszej 
planecie - Burzliwe czasy 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Po-
dróżnik 14.25 Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek wie... 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 300% normy (teleturniej) 
15.50 Przebojowa noc 15.55 Moda 
na sukces (s.) 16.45 Celownik 17.00 
Teleexpress 17.20 Temat dnia - roz-
mowa Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 
Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Herosi Ge-
nesis (film USA) 22.25 Karty na stół 
wybory europejskie 23.00 Zabój-
cza góra (film kopr.) 0.50 Samotnia 
(film bryt.) 1.50 Notacje. 

� TVP 2 
5.45 Złotopolscy (s.) 6.20 Bodzio, 
mały helikopter 7.05 Prorocy mó-
wią z ikon 7.35 M jak miłość (s.) 
8.30 Pytanie na śniadanie 10.45 
Przygody Tarzana (s.) 11.15 Flip-
per (s.) 12.10 Magnum 12.55 Ma-
gazyn Ekstraklasy - Szybka pił-
ka 13.00 Bliźniaczki w pułapce 
13.55 M.A.S.H. (s.) 14.25 M jak mi-
łość (s.) 15.25 Hit Generator 16.25 
Córki McLeoda (s.) 17.15 Kontakt 
17.55 Kocham cię, Polsko - Kon-
kurs SMS-owy 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 Koło 
fortuny 19.35 Wideoteka dorosłe-
go człowieka - Andrzej Piaseczny 
20.05 Barwy szczęścia 20.40 M jak 
miłość (s.) 21.35 Kulisy serialu M 
jak miłość 21.45 Magazyn Ekspre-
su Reporterów 22.35 Schwytani w 

sieci 23.30 Liga Mistrzów - Skróty 
0.10 Bliźniaczki (film kopr.). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Cud zdrowia 8.01 Gość poran-
ka 8.15 Serwis info flesz 8.17 Prze-
gląd portali internetowych 8.25 
Przegląd prasy 8.45 Schlesien Jo-
urnal 9.09 Korespondent TVP o po-
ranku 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 11.15 Serwis kul-
turalny 12.15 Biznes 13.10 Raport z 
Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.45 Aktualności 16.50 Re-
lacje 17.00 Wokół nas 18.00 Aktu-
alności 18.45 Mam świetną pracę 
19.00 Bliżej natury 19.25 Historia 
zapisana w lasach 19.30 Patefon Uj-
ka Ericha 20.10 Minęła 20-ta 21.07 
Telekurier bliżej ciebie 22.15 Plus 
minus 0.00 Kolumbia zakładnicy - 
Sześć lat w dżungli 0.56 Minęła 20-
-ta 1.43 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.10 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina 
zastępcza 10.15 Miodowe lata (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie (s.) 12.00 Zamień-
my się żonami 13.00 Wzór (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Ostry dyżur (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.00 Niewidzialny (film 
USA) 22.45 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 0.45 Złota godzina 
(film bryt.) 2.15 Nagroda gwaranto-
wana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Legendy muzyki 
tanecznej 10.15 Opowiadania fil-
mowe 11.15 Muzyka ludowa 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Co robić, kiedy... 13.45 
Dotyk anioła (s.) 14.35 Potyczki 
Amy (s.) 15.20 Narkotyki od A do Z 
(cykl dok.) 15.45 Nauka jest zabaw-
na 16.10 Program dyskusyjny 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.30 Dom - to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 

Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Lot-
niskowiec Enterprise (s. dok.) 21.00 
Wszystko party (talk-show) 21.45 
Dzień D 22.35 To był mój brat (film 
wł.) 0.15 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 0.20 Wełatwa 
w obrazach (cykl dok.) 0.40 Dotyk 
anioła (s.) 1.25 Czy mnie zechcecie? 
1.40 Czeskie groty i jaskinie 2.00 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis - wyd. spec. (mag.) 
9.40 Mity i fakty historii: Księżna 
wampir (cykl dok.) 10.35 168 go-
dzin (pr. publ.) 11.00 Hobby maga-
zyn 11.35 AZ-kwiz 12.00 Chłopa-
ki w akcji (mag. kul.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.40 Boisko 7 (pr. 
dla dzieci) 14.50 Exit 316 15.10 We-
łtawa w obrazach (cykl dok.) 15.30 
Cudowny świat: Ushuaia (cykl dok.) 
16.00 Soutine (dok.) 16.55 Benno i 
Irena (dok.) 17.20 Nie pal 17.25 Nie 
do wiary! (pr. cykl.) 18.00 Telewizyj-
ny klub niesłyszących (mag.) 18.30 
Babel (mag.) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 J. angielski 
- Ekstra 19.30 Meduza (lista przeb.) 
20.00 Ten nasz czeski charakter 
20.25 FC Arsenal - Manchester Uni-
ted (transmisja meczu) 23.10 Krok 
za krokiem do Eurowizji (cykl dok.) 
23.40 Muzyczne studio M 0.15 Czoł-
giści (dok.) 1.15 Nasza wieś (mag.) 
1.30 Słowo na niedzielę 1.35 Maga-
zyn religijny 1.55 Magazyn chrze-
ścijański 2.10 Exit 316. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.35 Taniec pod księ-
życem (film USA) 11.20 Bez śladu (s.) 
12.15 Komisarz Rex (s.) 13.10 Lens-
sen i spółka (s.) 13.40 Świat według 
Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Wzór 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 22.15 112 (mag.) 22.55 Phoenix 
(film USA) 0.55 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 2.00 Poradnik do-
mowy 2.45 Obywatelskie judo. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.30 Reba (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 9.20 Renegat (s.) 
10.15 Prawo i porządek (s.) 11.10 
To morderstwo, napisała (s.) 12.10 
Jordan (s.) 13.05 Reba (s.) 13.35 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
14.00 Czarodziejki (s.) 14.55 Goto-
we na wszystko (s.) 15.50 Cornwal-
lski romans (film niem.) 17.40 Wia-
domości regionalne 18.00 5 kontra 
5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.35 Przy-
jaciele (s.) 20.00 Bardzo kruche 
związki (s.) 21.15 Naga jesteś pięk-
na 22.15 Kości (s.) 23.10 Prawnicy z 
Bostonu (s.) 0.05 Morderstwa w Kit-
zbuhel (s.) 1.00 Zadzwoń do jasno-
widza 2.40 W imię prawa (s.). 

ŚRODA 6 MAJA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Strażak Sam (s.) 8.45 Małe 
zoo Lucy 9.00 Domisie (dla dzieci) 
9.30 Ranczo pod Zieloną Siódem-
ką (s.) 10.05 Wielkie porządki 10.35 
Zapytaj prawnika 10.55 Marzenia 
do spełnienia 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.25 Plebania 
(s.) 12.50 Klan (s.) 13.20 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 13.50 Wymarzo-
ne miejsce 14.30 Raj 15.00 Wiado-
mości 15.15 Opole 2008 na bis - Re-

cital Ryszarda Rynkowskiego 15.55 
Moda na sukces (s.) 16.45 Celow-
nik 17.00 Teleexpress 17.20 Temat 
dnia - rozmowa Jedynki 17.30 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Dwie matki (film USA) 22.15 Życie 
po falstarcie (film kopr.) 0.05 Bro-
nisław Wildstein przedstawia 0.40 
Narzeczona bez posagu 1.55 Nota-
cje - Jerzy Kawalerowicz. 

� TVP 2 
5.45 Złotopolscy (s.) 6.20 Bodzio, 
mały helikopter (s.) 7.05 Znaki cza-
su 7.35 M jak miłość (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.45 Koło fortu-
ny 11.20 Flipper (s.) 12.05 Magazyn 
Ekstraklasy - Szybka piłka 12.10 
Magnum (s.) 13.00 Zdumiewająca 
planeta - Królestwo oceanów 13.55 
Koło fortuny 14.30 M jak miłość (s.) 
15.30 25 lat w Pace - Koncert laure-
atów 16.25 Córki McLeoda (s.) 17.15 
Kontakt 17.55 Kocham cię, Polsko - 
Konkurs SMS-owy 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.05 Je-
den z dziesięciu 19.30 Wojciech Cej-
rowski boso przez świat 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.35 Chelsea Lon-
dyn - FC Barcelona, Liga Mistrzów 
22.50 Warto rozmawiać 23.50 Kto 
zabił Bambi? (film franc.). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 TV Katowice poleca 8.01 
Gość poranka 8.15 Serwis info flesz 
8.17 Przegląd portali internetowych 
8.35 Info poranek 8.45 To brzmi... 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 15.55 
Serwis info 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 16.45 Aktualności 
17.00 Raport z akcji 18.00 Aktual-
ności 18.45 Ludzie i sprawy 19.15 
Wokół nas 19.35 Kronika miejska 
19.40 Raport z akcji 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier bliżej ciebie 21.45 
Aktualności 22.15 Plus minus 0.00 
Katastrofa tankowca Exxon Valdez 
trwa do dziś 0.56 Minęła 20-ta 1.43 
Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina 
zastępcza 10.15 Miodowe lata (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie (s.) 12.00 Dom nie 
do poznania 13.00 Wzór (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Ostry dyżur 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 

życie (s.) 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 21.00 Boski żigolo w Euro-
pie 22.50 Najśmieszniejsze momen-
ty świata 23.50 Moment prawdy 
0.50 Synowie - Mściciel 1.20 Gdy 
rozum mówi nie (film USA) 1.50 
Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.30 
Okienko pani Olgi Scheinpflugovej 
(film TV) 11.45 Chwila dla piosen-
ki 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Co robić, kiedy... 
13.45 Dotyk anioła (s.) 14.35 Potycz-
ki Amy (s.) 15.15 Gdzie pieniądze 
pomagają 15.25 Game Page (mag.) 
15.50 Była sobie planeta (s. dok.) 
16.15 Kevin (film irl.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.58 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
List do Ciebie 21.00 Życia niezwy-
czajne (cykl dok.) 21.55 Na tropie 
(mag. krym.) 22.20 Losowanie Spor-
tki i Szansy 22.25 Hotel Babylon (s.) 
23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 23.25 Garaż Ko-
by (film czes.) 0.40 Dotyk anioła (s.) 
1.25 Poszukiwania czasu utracone-
go 1.45 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Fokus TVC24 
10.00 Soutine (dok.) 10.55 Cudowny 
świat: Ushuaia (cykl dok.) 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Dom - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Reporterzy TVC24 13.20 Kwiz dla 
dzieci 13.45 Tajemnice Toma Wi-
zarda 14.00 Nauka jest zabawna 
14.25 Program dyskusyjny 14.45 
Czy mnie zechcecie? (mag.) 15.05 
Zgubieni (dok.) 16.00 MŚ w hokeju 
2009 Szwajcaria: ćwierćfinał (trans-
misja meczu) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Pique-nique 
(j. fr.) 19.30 Piątka w Pomarańczy 
20.00 Elfilm (dok.) 20.25 FC Chel-
sea - FC Barcelona (transmisja me-
czu) 23.00 Historia Dawida (dok.) 
0.40 Opowieść letnia (film fr.) 2.30 
Teatr żyje! (mag.) 2.55 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.35 Komisarz 
Diane Carr (film fr.) 11.40 Bez śladu 
(s.) 12.40 Komisarz Rex (s.) 13.40 
Świat według Bundych (s.) 14.10 
Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezdne wro-
ta (s.) 16.05 Las Vegas: Casino (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Wzór (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Comeback (s.) 20.40 
Bez śladu (s.) 21.35 Dowody zbrod-
ni (s.) 22.30 W sieci pająka (film 
kopr.) 0.20 Zakazane rozkosze (film 
fr.) 2.10 112 (mag.) 2.40 Talk-show. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 Reba (s.) 
7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 M.A.S.H. 
(s.) 9.20 Renegat (s.) 10.15 Prawo i 
porządek (s.) 11.10 To morderstwo, 
napisała (s.) 12.10 Jordan (s.) 13.05 
Reba (s.) 13.35 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 14.05 Czarodziejki 
(s.) 15.00 Gotowe na wszystko (s.) 
15.55 Nad chmurami (film niem.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Zgadnij, 
kim jestem (pr. roz.) 21.15 Top Star 
magazyn 22.20 Zabójcze umysły 
(s.) 23.20 Ojciec Chrzestny nie żyje 
(film USA) 1.35 Zadzwoń do jasno-
widza 3.15 W imię prawa (s.).

NIEWIDZIALNY
Sensacyjny, 165 minut, USA 2005 
Polsat, wtorek 5. 5., godz. 20.00
Reżyseria: Rob Cohen
Występują: Josh Lucas, Jessica 
Biel, Jamie Foxx, Sam Shepard, 
Richard Roxburgh, Joe Morton, 
Ian Bliss.

Niedaleka przyszłość. Troje pi-
lotów amerykańskiej mary-

narki wojennej zostaje wybranych 
do udziału w tajnej misji rządo-
wej. Oficer dowodzący prezentuje 
im najnowszy samolot bojowy ste-
rowany komputerowo, bezzałogo-
wy statek powietrzny „Edi”. Zada-
niem pilotów jest przetestowanie 
maszyny. Pierwsza faza próbne-
go lotu przebiega spokojnie, jed-
nak podczas powrotu do bazy w 
„Ediego” uderza piorun. Samolot 
przestaje reagować na polecenia i 
zaczyna realizować własną misję. 
Kieruje się na Rosję, gdzie zamie-
rza zaatakować wybrany przez 
siebie cel.

DWIE MATKI
Obyczajowy, 115 minut, USA 
1995 
TVP 1, środa  6. 5., godz. 20.20 
Reżyseria: Stephen Gyllenhaal
Występują: Jessica Lange, Hal-
le Berry, David Strathairn, Cuba 
Gooding jr, Samuel L. Jackson, 
Regina Taylor, La Tanya Richard-
son

Młoda czarnoskóra narko-
manka, Khaila Richards, w 

transie porzuca na śmietniku kil-
kudniowego synka. Chłopiec, zna-
leziony przez śmieciarzy, trafia do 
szpitala. Uśmiechniętym maleń-
stwem szczególnie interesuje się 
Margaret Lewin, biała pracowni-
ca socjalna. Postanawia ona adop-
tować podrzutka.

ZABÓJCZA GÓRA
Sensacyjne, 105 minut, Nowa Ze-
landia/ USA 2003 
TVP 1, wtorek 5. 5., godz.23.00
Reżyseria: Dale G. Bradley
Występują: Lynda Carter, Parker 
Stevenson, Antony Starr, Emily 
Barclay, William Davis, Peter El-
liott, Emma Storry. 

Amerykańska wulkanolog, dr 
Janet Fraser, jej mąż Kevin 

oraz 17-letnia córka Melanie przy-
bywają do Nowej Zelandii w po-
szukiwaniu miejsc, które wzbo-
gaciłyby ofertę agencji turystycz-
nej prowadzonej przez Kevina. 
Przewodnik zawozi Fraserów do 
schroniska u stóp wielkiego wul-
kanu. Kiedyś mieściła się tu stacja 
badawcza instytutu geologii. Ja-
net, obserwując wskazania przy-
rządów pomiarowych, dochodzi 
do wniosku, że nastąpi wybuch. 
Usiłuje namówić bliskich, by wró-
cili do miasta, lecz ci bagatelizują 
jej obawy.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Głaz graniczny (5, godz. 19.00);
� ORŁOWA: Głaz graniczny (6, 
godz. 19.00);
SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
Figarova svatba (5, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Marley i 
ja (5, 6, godz. 17.45); Normal (5, 6, 
godz. 20.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Peklo s princeznou (5, 6, godz. 
15.30); Szybcy i wściekli (5, 6, godz. 
17.45); Droga do szczęścia (5, 6, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Transporter 3 (5, 6, godz. 17.30); 
Strażnicy (5, 6, godz. 20.00); Vratné 
láhve (6, godz. 9.00); JABŁONKÓW: 
Czeska RAPublika (6, godz. 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
PZKO zaprasza na prelekcję na te-
mat „Co wiemy i nie wiemy o grzy-
bach”, która odbędzie się 6. 5. o 
godz. 18.00 w Domu PZKO.

� Gmina By-
strzyca zapra-
sza na Majów-
kę 8. 5. od godz. 
16.00 do areału 
koło basenu. W 

programie: Bystrzyczanka, Tomáš 
Klus, ALL X, DJ Jan Młynek, atrak-
cje dla dzieci i dorosłych, specjały 
kuchni. Bilet wstępu 50 kc.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na spotkanie klubowe 
7. 5. o godz. 15.00 do świetlicy przy 
ul. Matuszka 2.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza 
na wiosenne spotkanie z piosenką 
9. 5. o godz. 15.00 do Domu PZKO. 
W programie występ chórów Lut-
nia z Polski i Zgoda. Po programie 
wspólna zabawa i biesiadowanie.
OLBRACHCICE – MK PZKO zapra-
sza 7. 5. o godz. 16.00 na Klub Pro-
pozycji. W programie: wernisaż wy-
stawy exlibris Zbigniewa Kubeczki 
i fotografie Agaty Kaleta, Mirosław 
Wenglorz – uczestnik Międzynaro-
dowego Motocyklowego Rajdu Ka-
tyńskiego.
LESZNA DOLNA – MK PZKO za-
prasza 8. 5. o godz. 9.00 do Domu 
PZKO na mistrzostwa koła w strze-
laniu z wiatrówki. Mistrzostwa po-
przedzi (godz. 8.30) złożenie bukie-
tu kwiatów przy pomniku ofiar fa-
szyzmu obok byłej szkoły w Lesznej 
Dolnej.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 5. 5. o 
godz. 15.30.
KARWINA – Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej za-
prasza na XIV edycję konkursu o 
tytuł Mistrza krzyżówek Przekroju 
13. 5. o godz. 16.00 do Biblioteki na 
Rynek Masaryka. Wpisowe 50 kc. 

Zgłoszenia tel. 596 312 477, e-mail: 
knih-k1pl@rkka.cz oraz osobiście w 
bibliotece.
WĘDRYNIA – MK PZKO i Klub Se-
niora zaprasza na spotkanie 5. 5. o 
godz. 15.00 do Czytelni. W programie 
dyskusja z przedstawicielami Wspól-
noty oraz omówienie wycieczki.
� „BŚ” oraz Urząd Gminny w Wę-
dryni zapraszają 9. 5. na Wędryński 
Rajd Turystyczny. Start sprzed Czy-
telni oraz DOS w Wędryni-Zaolziu, w 
godz. 7-9. Pięć tras pieszych: długość 
6, 8, 12, 16, 20 km i trzy trasy rowero-
we: 8, 10 i 20 km. Inf.: 731 892 401.
PTTS „BŚ” – Sekcja Kolarska „Olza” 
zaprasza na wyprawę w okolice Cz. 
Cieszyna. Odjazd 10. 5. o godz. 9.00 
sprzed Remizy Strażackiej w Ale-
jach Masaryka. Trasa: Cz. Cieszyn – 
Koniaków – Trzanowice – Gnojnik 
– Wielopole – Ropica – Cz. Cieszyn, 
dystans 35 km. Inf.: 724 240 742.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd MK 
PZKO zaprasza 8. 5. o godz. 15.00 
do ogrodu przy Domu PZKO na tur-
niej w kręglach oraz smażenie ja-
jecznicy. Wstępne dwa jajka.
ZG PZKO – Informuje, iż 7. 5. wy-
kład Międzygeneracyjnego Uniwer-
sytetu Regionalnego się nie odbę-
dzie. Zamiast niego odbywa się se-
sja wyjazdowa na Pomorze 7-10. 5. 
Odjazd o godz. 6.00 z granicy przy 
KaSS Strzelnica, Czeski Cieszyn.

PODZIĘKOWANIE
W imieniu wszystkich rodziców 
dziękujemy Paniom z polskiego 
przedszkola z Trzyńca-Łyżbic za 
znakomite przygotowanie bardzo 
pomysłowego występu z okazji po-
witania wiosny i Dnia Matki. Wszy-
scy byliśmy zachwyceni podróżą 

Chociaż majówki w wielu gminach 
po polskiej i czeskiej stronie Śląska 
Cieszyńskiego już się odbyły, by-
strzyczanie do niej dopiero się szy-
kują. Impreza organizowana przez 
Urząd Gminy odbędzie się w pią-
tek 8 maja na placu przy czesko-

-polskim kompleksie szkolnym. Ma-
jówka rozpocznie się o godz. 16.00. 
Zagra orkiestra dęta Bystřičanka, 
zaśpiewają pochodzący z Trzyńca 
piosenkarz Tomáš Klus oraz zespół 
All X. O godz. 21.30 do tańca zapro-
si wszystkich DJ Jan Młynek.  (kor) 

Majówka z Tomášem Klusem
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Kochać znaczy żyć życiem tego, kogo kochamy.

Dziś, dnia 5 maja, ob-
chodzą swe Perłowe 
Gody nasi Kochani Ro-
dzice

państwo LIDIA 
i WIESŁAW 

SZOSTOKOWIE
z Suchej Górnej. Z tej 

okazji życzymy Wam, abyście dalej szli przez życie 
trzymając się mocno za ręce, zawsze uśmiechnięci, 
zawsze razem, zawsze pewni swoich uczuć.
Wielu dalszych wspólnych lat przeżytych w zdrowiu 
i radości życzą córka Kasia, syn Leszek, rodzice oraz 
rodzina Waleczkowa. RK-077

WSPOMNIENIA

Dnia 6. 5. 2009 minie 1. rocznica 
śmierci mojej Kochanej Przyjaciół-
ki

śp. HELENY STANIEK
z Orłowej. Wspomina i na zawsze 
zachowa w pamięci przyjaciel 
Honza. RK-074

W tej ziemi wyrosłem,
ta ziemia mnie karmiła,
tej ziemi służyłem,
w tej ziemi odpocznę.

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że 
zmarł po długiej chorobie w wieku niespełna 81 
lat nasz Ukochany Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, 
Pradziadek, Wujek i Szwagier

śp. JAN KAWULOK

zamieszkały w Nawsiu, Pod Loskami nr 214. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwar-
tek 7. 5. 2009 o godz. 15.00 w kościele ewangelic-
kim w Nawsiu. Żona Marta i córki z zasmucony-
mi rodzinami. GL-283

dookoła świata, którą przedstawiły 
nasze dzieci. Wszystkim Paniom z 
przedszkola życzymy samych sło-
necznych dni i dużo cierpliwości z 
naszymi pociechami.

 

GL-278

OFERTY
UCZCIWEJ OSOBIE OFERUJĘ wy-
najęcie mieszkania 1+1 w Cz. Cie-
szynie. Tel.: 723 431 660, po godz. 
17. AD-045

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165

URLOP
OŚRODEK WCZASOWY PASIECZ-
KI oferuje organizację imprez ro-
dzinnych i firmowych, zjazdów i 
wycieczek szkolnych, zgrupowań 
tanecznych itp. Dobra kuchnia w 
pięknej przyrodzie. Tel. 736 103 

097, info@slestour.cz, www. slestour.
cz. GL-221

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 17. 5. wystawa 
Jaroslavy Sojnekovej – „Krajina mé 
duše”. 
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 10. 5. wystawa 
„Tożsamość. Zaolzie”.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
Mánesa: do 30. 6. wystawa „Pojďme 
zpátky do pohádky” – wystawa eko-
logicznych zabawek. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

ŻYCZENIA

Z okazji mych jubileuszowych urodzin – 75-lecia pra-
gnę tą drogą gorąco podziękować wszystkim, którzy 
w jakikolwiek sposób przyczynili się do ich godzi-
wych obchodów. Przede wszystkim – najbliższej i 
dalszej rodzinie, serdecznym przyjaciołom, dalej de-
legacjom  UM Miasta Cz. Cieszyna,  MK PZKO Stani-
sławice, Kółku  Umundurowanych Górników,  skle-
powi  „J-J”, oraz  ZG PZKO. Serdecznie dziękuję za 
pamięć, życzenia, kwiaty, dary i słowa otuchy w cza-
sie choroby... Józef Kula

GL-279

V neznámý svět odešla jsi spát,
zaplakal každý, kdo Tě měl rád.
Ta rána v srdci stále bolí
a zapomenout nám nikdy nedovolí.

Dnia 6. 5. 2009 wspomnimy 1. rocz-
nicę śmierci naszej Kochanej Przy-
jaciółki, Mamusi, Teściowej i Bab-
ci

śp. HELENY STANIEK
z Orłowej. Z miłością i szacunkiem 
wspominają i nigdy nie zapomną 
przyjaciel Honza, syn Ríša i córka 
Helenka z rodziną. RK-073

Wszystko na świecie przeminie
– szczęście, cierpienie...
a pozostaje tylko wspomnienie.

Dnia 6 maja mija 1. rocznica, kiedy 
na zawsze odszedł od nas Kochany 
Mąż, Ojciec, Dziadek i Szwagier

śp. JAN SAMIEC

zaś dnia 28 maja mija 10. rocznica 
śmierci Jego Matki

śp. ZUZANNY SAMCOWEJ

Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają najbliżsi. GL-273

Szykują program o kawiarni Avion
Pochodząca z Zaolzia, a mieszkająca obecnie w Brnie, poetka Renata Put-
zlacher jest współautorką scenariusza audycji radiowej o legendarnej cie-
szyńskiej kawiarni Avion, którą przygotowuje redaktorka Czeskiego Radia 
Marina Feltlová. Kawiarnia, która przed wojną tylko przez siedem lat sta-
ła przy obecnym moście Przyjaźni, do dziś żyje we wspomnieniach miesz-
kańców obu Cieszynów. Władze Czeskiego Cieszyna postanowiły zaś ją 
odnowić. Jak powiedziała nam poetka, prawie dwugodzinnej audycji bę-
dziemy mogli wysłuchać na stacji Wełtawa Czeskiego Radia w czerwcu.

(kor)

Młodzi aktorzy na scenie
Młodzi aktorzy z obu stron Ol-
zy spotkali się w ubiegłym tygo-
dniu na „Zszywaniu Olzy”, czy-
li międzynarodowym happenin-
gu teatralnym. Przedstawiły się 
dziecięce i młodzieżowe teatrzy-
ki amatorskie. Z Zaolzia – nieste-
ty tylko jeden – „Gapa” z Niebo-
rów.

W środę w Domu Narodowym 
wystąpiły teatrzyki z cieszyń-
skich szkół, po nich zaprezento-
wał się Teatr Lalek „Bajka”. Na-
stępnego dnia w siedzibie „Baj-
ki” obok teatrzyku z Cieszyna i 
i Czechowic-Dziedzic wystąpiły 
dzieci z „Gapy”, wystawiły „Pchłę 
Szachrajkę”. Trochę skromna reprezentacja Zaolzia, które miało przecież 
kiedyś duże tradycje teatrzyków amatorskich.  – Na Zaolziu są tylko dwa 
teatrzyki dziecięce, „Drops” i „Gapa”. Ten pierwszy właśnie przygotowywał 
jubileusz, więc zrozumiałe, że nie dali rady przyjechać. Dlaczego jest tak 
mało teatrzyków? Przeważnie  powinny prowadzić je nauczycielki, które 
mają do dzieci najbliżej, ale jak widać tego nie robią. Były tu przecież trady-
cje teatrzyków dziecięcych – uważa reżyserka „Gapy”, Halina Sikora. 

Chociaż nie udało się zapewnić większej reprezentacji Zaolzia, organi-
zator, Zarząd Główny Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego, uważa 
imprezę za udaną. Zapoczątkowana w tym roku idea spotkań teatrzyków 
z obu stron granicy być może ożywi życie teatralne w zaolziańskich szko-
łach. – Było kilka niedociągnięć, jak to przy pierwszej edycji imprezy, ale 
myślę, że się udało i w przyszłym roku zorganizujemy kolejną edycję. Być 
może zmienimy trochę formułę, skrócimy imprezę do jednego dnia. Posta-
ramy się dotrzeć do większej liczby zaolziańskich teatrzyków, w niektórych 
szkołach działają na przykład kółka teatralne, które mogłyby mieć coś cie-
kawego do pokazania, na przykład w podstawówce w Czeskim Cieszynie – 
mówi animator kultury Zarządu Głównego PZKO, Elżbieta Jedzok. 

 
(ep)

Zaolziański teatrzyk z Nieborów wysta-
wił „Pchłę Szachrajkę”.
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II LIGA

KARWINA
BOHEMIANS

1:1
(1:0)

Bramki: 17. Opic – 85. Staš (sam.). 
Sędziował Možiš. W. 3245. Kar-
wina: Pillár – Hoffmann, Čeman, 
Buryán, Staš – Ficek, Jursa, Pavlík, 
Milosawljew (86. Juska) – Opic (90. 
Látal), Mišinský (81. Sourada). 

Ze szlagierem 25. kolejki II ligi 
konkurowała telewizyjna transmi-
sja z hokejowych mistrzostw świata 
Czechy – Słowacja, ale pomimo to 
stadion w Raju zapełnił się prawie 
po same brzegi. Gospodarze bez 
Radka Slončíka (pauzującego z po-
wodu czerwonej kartki) rozpoczęli 
mecz w angielskim stylu, od zma-
sowanego ataku na bramkę Bohe-
mians. Ofensywna taktyka święciła 
sukces. Po faulu na Wladanie Milo-
sawljewie z rzutu wolnego przepięk-
nie trafił do siatki Martin Opic, któ-
ry wiosną stał się postrachem dla 
bramkarzy. Na wstępie II połowy 
gospodarze mogli podwyższyć na 
2:0, ale Marcel Pavlík, a po nim tak-
że Tomáš Jursa przestraszyli się pu-
stej bramki. Po raz kolejny potwier-
dziła się więc stara piłkarska praw-
da, że niewykorzystane okazje lubią 
się mścić. Lider tabeli, który w me-
czu nie wypracował sobie ani jednej 
czystej okazji, wyrównał w 85. mi-
nucie po samobóju Vladimíra Sta-
ša. Akcja, poprzedzająca centrę w 
pole karne i niefortunną interwen-
cję karwińskiego obrońcy, pachnia-
ła spalonym, sędziowie byli jednak 

innego zdania. – Zwycięstwo było 
na wyciągnięcie ręki – powiedział 
„Głosowi” trener Karwiny, Leoš Kal-
voda, który oprócz dwóch punktów 
zgubił też w trakcie meczu swój tele-
fon komórkowy.

DUKLA
TRZYNIEC

1:1
(1:1)

Bramki: 37. Kolomazník – 33. 
Szmek. Sędziował Bílek. W. 758. 

Trzyniec: Bruk – Lisický, Chlebek, 
Kuděla, Martinčík – Malíř, Šalamo-
un (85. Cabák), Hanus (72. Hupka), 
Joukl – Szmek, Doubek (59. Pře-
cechtěl).

Cenny remis na boisku jednego 
z faworytów rozgrywek tylko po-
twierdza zwyżkę formy podopiecz-
nych trenera Ericha Cviertny. 
Trzyńczanie po raz kolejny zagrali 
prawie bezbłędnie w defensywie, 
poza jednym wyjątkiem. W 37. mi-

nucie stoperzy nie upilnowali Kolo-
mazníka, a ten z dośrodkowania Ze-
lenki wyrównał na 1:1. Goście więc 
tylko przez cztery minuty radowali 
się z prowadzenia, które zapewnił 
im Radek Szmek z podania Pavla 
Malířa. W II połowie Dukla broni-
ła się z największym trudem. Blisko 
strzelenia drugiej bramki byli Petr 
Joukl (dwukrotnie) i Vít Přecechtěl, 
obaj jednak w polu karnym nie sta-
nęli na wysokości zadania. 

Lokaty: 1. Bohemians 1905 53, 2. 
Jihlawa 45, 3. Čáslav 45,... 11. Kar-
wina 31, 12. Trzyniec 31 pkt.

DYWIZJA

ORŁOWA
HAWIERZÓW

3:1
(2:0)

Bramki: 7. i 14. Z. Kadlčák., 68. Ko-
pel – 48. Starý. Orłowa: Szarowski – 
Večorek, F. Kadlčák, Sochora, Foer-
ster – Lička, Bajzáth, Kušnír (77. 
Prčík), Skácelík – Z. Kadlčák (80. 
Stračánek), Kopel. Hawierzów: Eli-
áš – Pastucha, Škoda, Mooc, Giňa – 
Pristáš (74. Valový), Kisel (89. Valla), 
Frait, Lakatos (80. Vandriak) – Ko-
denko, Starý.

W derbach, z hawierzowską prze-
wagą na widowni, trzy punkty pozo-
stały w Orłowej. Slavia rzuciła się z 
impetem na rywala i po dwóch tra-
fieniach Zdeňka Kadlčáka w 14. mi-
nucie prowadziła 2:0. Po zmianie 
stron z karnego obniżył Starý, ale 
ostatnie słowo należało do gospoda-
rzy. Giňa niepotrzebnie faulował i z 
„jedanastki” bramkarza Eliáša poko-
nał Kopel. – Kluczowy był początek 
meczu i szybko strzelone dwie bram-
ki – stwierdził trener Orłowej, Josef 
Jadrný. – W pierwszej połowie rozkrę-
caliśmy się ślamazarnie, a po drugim 
golu było praktycznie po meczu – za-
uważył rozczarowany szkoleniowiec 
Hawierzowa, Jaroslav Netolička. 

Lokaty: 1. Slavičín 50, 2. Szum-
perk 46, 3. W. Losiny 45, 4. Orłowa 
43,... 7. Hawierzów 33 pkt.

JANUSZ BITTMAR

Zwycięstwo na wyciągnięcie ręki

Wladan Milosawljew (z prawej) w pojedynku z Pavlem Lukášem z Bohemians 1905. 

M. WOJEWÓDZTWA

IRP CZ. CIESZYN
LISKOWIEC

4:0
(1:0)

Bramki: Šmahaj 2, Groš, Čelůstka. 
CZK: Rác (IRP). Cz. Cieszyn: Mro-
zek – Sostřonek, Blažek, Rác, Po-
pelka – Groš (65. Zima), Čelůstka, 
Mendrok, Martinek (56. Pietroszek) 
– Zábelka (46. Hradečný), Šmahaj.

Piłkarze IRP zachowali szansę na 
fotel lidera 5. ligi, pokonując u sie-
bie po jednostronnym widowisku 
przeciętny Liskowiec. Podopieczni 
trenera Dalibora Damka rozmonto-
wali przeciwnika nawet w dziesiąt-
kę, ukarany czerwoną kartką Rác 
relaksował się wtedy pod pryszni-
cem. Na 1:0 trafił już w 8. minucie 
Groš, kolejne trzy bramki dołączy-
li gospodarze w osłabieniu. W roli 
głównej  wystąpił Čelůstka, nieza-
wodny w dograniach do partnerów, 
jak również w polu karnym rywala.

JAKUBCZOWICE
BOGUMIN

2:0
(2:0)

Bramki: Tvrdý (sam.), Pavelka. CZK: 
70. Neuwirth (B). Bogumin: Sku-
peň – Pluta, Věčorek, Košťál, Tvr-
dý – Korč (30. Gábor), Kubinski (65. 
Anastazovský), D. Štverka, Šebek – 
Neuwirth, Voznica.

Lider tabeli spokojnie mógł wy-
grać różnicą klasy, ale widocznie w 
drugiej połowie zlitował się nad Bo-
guminem. Goście zagrali fatalnie, w 
dużym stopniu ułatwiając rywalo-
wi zadanie. Najpierw kiks popełnił 
Tvrdý, który zamiast za linię bocz-
ną boiska wpakował piłkę do wła-
snej siatki, a po kolejnym nieporo-
zumieniu obrońców na 2:0 popra-
wił wynik Pavelka. Zabawę w kot-

ka i myszkę kontynuowano także w 
drugiej połowie. 

OLBRACHCICE
WRACIMÓW

6:0
(1:0)

Bramki: Goj 2, Wojtyna, Stachel, 
Klus, Kociolek. Olbrachcice: Jaček 
– Sikora, Neuman, Orlický, Doroz-
lo – Novák (61. Vágner), Smékal (46. 
Stachel), Miczka, Klus – Goj, Wojty-
na (70. Kociolek).

Piłkarze Wracimowa komplet-
nie się wygłupili, wystawiając do 
meczu tylko dziewiątkę piłkarzy 
(włącznie z bramkarzem). Banik 
wrzucił trzeci bieg dopiero po prze-
rwie. – Chłopcy potraktowali to spo-
tkanie jako dobry trening – powie-
dział „Głosowi” sekretarz olbrach-
cickiego klubu, Gustaw Guńka. 

KRNÓW
L. PIOTROWICE 0:0

Piotrowice: Sabela – Klimek, 
Směták, Pacanovský, Bernátik – Mi-
ko, Kumpán, R. Bielan, Anastazov-
ský (62. Lukan) – Urban, Šuster (82. 
Skřížovský).

Bohaterem meczu był piotrowic-
ki bramkarz Sabela, który w 19. mi-
nucie złapał karnego. Strzelający 
Bartoníček w takich sytuacjach my-
li się sporadycznie, tym razem jed-
nak trafił na świetnie dysponowa-
nego Sabelę. Lokomotywa w dru-
giej połowie miała więcej z gry, 
dobrych okazji nie wykorzystali Pa-
canovský i Lukan. 

Petrzkowice – Bruntal 8:1, Fry-
dlant – P. Polom 1:0, Bohuslawice – 
N. Jiczyn 1:2, Oldrzyszow – Haj 1:3. 
Lokaty: 1. Jakubczowice 50, 2. Cz. 
Cieszyn 46, 3. Olbrachcice 46,... 5. 
Piotrowice 41, 9. Bogumin 31 pkt. Ju-
tro (16.30): L. Piotrowice – Liskowiec, 

Haj – Bogumin, Frydlant – Olbrachci-
ce, Bohuslawice – Cz. Cieszyn.

I A KLASA
Bruszperk – Lutynia D. 1:4 (Krupnik 
– Posel, Habrda, Nadhajský, sam.), 
Dziećmorowice – Śmiłowice 2:1 
(Špička, Schimke – Topiarz), Sucha 
G. - St. Miasto 3:1 (Horvat, Příbor-
ský, Janovský – Šafranko), Stona-
wa – Libhošť 1:1 (Petruňa – Indrák), 
Lichnow – Bystrzyca 1:2 (Matuš – 
Bauman, Fóniok), Przybor – Rasz-
kowice 0:1, Czeladna – St. Biela 4:0. 
Lokaty: 1. Czeladna 50, 2. Dziećmo-
rowice 38, 3. Śmiłowice 38, 4. By-
strzyca 32,... 7. Lutynia D. 24, 10. Su-
cha G. 22, 11. Stonawa 21 pkt.

I B KLASA
Datynie D. – Dobra 1:3, Mosty – 
Gródek 2:3, Zabłocie – Nydek 0:2, 
Gnojnik – Sedliszcze 2:1, Wędrynia 
– Niebory 2:1, Oldrzychowice – I. 
Piotrowice 1:1, Sj Pietwałd – Jabłon-
ków 2:3. Lokaty: 1. Mosty 41, 2. Se-
dliszcze 38, 3. Dobra 36 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
TJ Pietwałd – Dąbrowa 1:2, ČSAD 
Hawierzów – Sn Orłowa 10:2, F. Or-
łowa – Karwina B 1:3, G. Błędowi-
ce – Bogumin B 2:2, Łąki – B. Ry-
chwałd 10:0, Domasławice – Sj Ry-
chwałd 6:1, Cierlicko – Hawierzów 
B 4:3, Wierzniowice – V. Bogumin 
2:2, Żuków G. - L. Piotrowice B 2:1. 
Lokaty: 1. Karwina B 63, 2. Cierlic-
ko 61, 3. Bogumin B 51 pkt.

MP FRYDEK-MISTEK
Czeladna B – Piosek 5:1, Frydlant B 
– Bukowiec 2:0. Lokaty: 1. Starzicz 
44, 2. Piosek 36, 3. Ostrawica 34,... 
13. Bukowiec 13 pkt.

 
(jb)

Faworyci nie zawiedli
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Burmistrzowie przy szachownicy

Przy partii szachów spotkali się w piątek burmistrzowie Cieszyna i Cze-
skiego Cieszyna, Bogdan Ficek i Vít Slováček (z prawej). Symbolicznie 
rozpoczęli grę (partyjki nie dokończyli) inaugurując czwartą edycję tur-
nieju szachowego O Puchar Burmistrza Czeskiego Cieszyna, na którym 
spotkało się w Ośrodku Kultury „Strzelnica” 64 szachistów – tylu, ile jest 
pól na szachownicy. Wśród nich było też wiele osób zza Olzy – w tym ro-
ku na turniej przyszło 21 Polaków. Zdobywcą pucharu został Sergej Be-
rezjuk.  (ep)
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GRACJA ORŁOWA 
Najlepsza 
Trixi Worrack
Trixi Worrack z teamu Nuernber-
ger zwyciężyła w czterodniowym 
wyścigu kolarskim „Gracja Orło-
wa”. Niemka w klasyfikacji gene-
ralnej wyprzedziła Włoszkę Fabia-
nę Luperini i Holenderkę Mariannę 
Vos – ubiegłoroczną triumfatorkę te-
go wyścigu. W ostatnim etapie, w 
niedzielnej pętli w Orłowej-Lutyni, 
jako pierwsza przecięła linię mety 
Holenderka Andrea Bosman, druga 
była Litwinka  Modesta Vżesniau-
skaite, a trzecia Szwedka Sara Mu-
stonen.   (jb)

� ORANGE EKSTRAKLASA. Wy-
niki: Cr. Kraków – Polonia Warsza-
wa 1:0, GKS Bełchatów – Polonia 
Bytom 3:1, Górnik Zabrze – Lechia 
Gdańsk 2:0, Jagiellonia Białystok – 
Odra Wodzisław 1:2, Lech Poznań 
– Ruch Chorzów 1:1, Legia Warsza-
wa – ŁKS Łódź 1:0, Piast Gliwice 
– Wisła Kraków 1:1, Arka Gdynia – 
Śląsk Wrocław 3:3. Lokaty: 1. Legia 
54, 2. Wisła  52, 3. Lech 51 pkt.
� DOBRY WYSTĘP KRZYNÓW-
KA. Jacek Krzynówek, pomocnik 
Hannovera 96, otrzymał dobrą notę 
– 2,5 (1 – klasa światowa) od dzien-
nikarzy fachowego magazynu pił-
karskiego „Kicker”.  (jb)
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